Probabil
că s-a mizat pe faptul că publicul nu cunoaște asemenea detalii și, în acest fel se puteau face
anumite economii la costume...

La fel, decorațiile erau incorect aranjate pe pieptul purtătorilor, spre a nu mai spune nimic
de faptul că multe dintre ele fuseseră instituite la sfârșitul războiului – spre pildă, la scena
traversării Dunării, desfășurată pe 16/28 iulie 1877, generalul Cernat poartă pe piept crucea
„Trecerea Dunării” care fusese emisă abia în martie 1878! O altă greșeală se găsea la nuanțele
panglicei acestei decorații care, în realitate, era roșu cu negru, iar pe ecran era roșu cu alb spre a
nu mai vorbi de forma ei care nu urmărea modelul reglementar românesc, ci unul rusesc.